truuus, seu patris frater, *amita* patris soror, *avunculus*, seu matris frater, *matrateria*, seu matris soror; quibus in eodem gradu respondent nepos vel neptis ex fratre aut sorore.—In III. gradu sunt: *magnus patruus*, seu avi paterni frater; *magna amita*, seu avi paterni soror; *magnus avunculus*, seu avi materni frater; *magna matrateria*, seu avi materni soror: quæ nomina etiam applicantur fratribus et sororibus aviæ paternæ et maternæ; nam in hoc tertio gradu concurrunt in linea masculina frater et soror avi paterni, item frater et soror aviæ paternæ: et in linea fæminina frater et soror avi materni, item frater et soror aviæ maternæ: quorum omnium nomina non habemus, sed propinquum pro propinquo usurpamus. His in eodem gradu correspondent *pronepotes et proneptes* ex fratre aut sorore.—In IV gradu est *magnus propatruus*, seu *abpatruus*, hoc est, abavi paterni frater, *magna proamita* seu *abamita*, hoc est, abavi paterni soror, *magnus proavunculus* seu *abavunculus*, hoc est, abavi materni frater, *magna promatrateria* seu *abmatrateria*, hoc est, abavi materni soror. Eadem nomina applicantur fratri et sorori aviæ paternæ et aviæ maternæ; licet in linguis vernaculis significationes istæ perperam quandoque confundantur. His in eodem gradu correspondent *abnepotes et abneptes* ex fratre aut sorore.

Regul. III. Pro linea transversa inæquali, *collaterales tot gradibus inter se distant, quot gradibus remotior distat à communi stipite*. Nam ex collateralibus non potest alter alteri esse propinquior, quam sit propinquus stipiti, à quo communis sanguis trahitur; ergò necesse est, ut remotior ad suum gradum trahat propinquiorem; licet in dispensationibus inæqualitas, seu mixtio graduum exprimenda sit. Sic patruus et nepos ex fratre distant duobus gradibus, seu gradu secundo mixto cum primo; quia nepos ab avo distat duobus gradibus, licet patruus distet tantum uno gradu: ita regulæ istæ traduntur *cap. 2. et seqq. 35. q. 5. c. fin. h. t.* Ex quibus optimam in mente consanguinitatis arborem efformabis, et in chartula, computatis personis usque ad communem stipem, facile quarumlibet personarum distantiam deprehendes.—At in ordine ad successiones et hæreditates in utroque foro civili et Canonico, observatur computatio secundum jus civile, ut tot sint gradus, quot generationes seu personæ, una dempta, ut dixi L. III. *tit. de Success. ab intest.* Rationem diversitatis dat Alex. II. *cit. c. 2.*: *Quia hæreditates nequeunt deferri, nisi de una ad alteram personam: idcirco curavit secularis Imperator in singulis personis singulos præfigere gradus. Quia verò nuptiæ sine duabus non valent fieri personis; ideo sacri Canones duas in uno gradu constituere personas etc.*

94. Q. VII. *Quomodo computentur gradus affinitatis?*

R. Secundum unicam regulam: *Quo gradu est unius conjugis consanguinitas, eodem gradu est alterius affinitas; seu in illo gradu est aliquis affinis uxori, in quo gradu est consanguineus marito.* Et econtrà: *in illo gradu est aliquis affinis marito, in quo gradu est consanguineus uxori:* et quidem, si consanguineus est in linea recta vel transversa, erit quoque affinis in linea recta vel transversa.

In linea recta maritus et uxor, qui sunt principium affinitatis, contrahunt affinitatem cum his personis, quæ in linea recta sunt consanguineal-

terius, ut in primo gradu ascendentium est *socer* seu pater mariti aut uxoris, *socrus* seu mater mariti, aut uxor simul ad invicem vocantur *consoceri, consocerus*, quorum filii et filiæ nuptias simul contraxerunt. His correspondet *gener* seu maritus filiæ, et *nurus* seu uxor filii. Item in eodem gradu sunt *vitricus* seu maritus matris, et *noverca* seu uxor mariti: *privignus*, seu filius ex alio matrimonio natus, et *privigna*, seu alia ex alio conjugate seu matrimonio nata: *socer, socrus, vitricus, noverca* sunt affines in primo gradu ascendentium, eorum parentes seu prosoceri in secundo, illorum avi in tertio, et abavi in quarto gradu affinitatis. *Gener et nurus, privignus et privigna* sunt in primo gradu descendentium: liberi privigni aut privignæ in secundo: nepotes et neptes in tertio: pronepotes et proneptes in quarto gradu descendentium. Unde maritus in linea ascendentium non potest ducere uxoris matrem, nec aviam, nec aliam ex ascendentibus: et in linea descendentium non potest ducere privignam, nec ejus filiam aut neptem, aut aliam ex descendentibus. Similiter uxor non potest nubere socero, seu patri mariti, avo et alteri ex ascendentibus, nec privigno, ejus filio, nepoti vel alteri ex descendentibus. Ratio horum omnium est, quia personæ istæ comparantur parentibus et liberis in linea recta, inter quos non decet matrimonia celebrari (*lib. 14. §. 4. ff. de ritu nuptiar.*)

In linea transversa maritus cum consanguineis collateralibus uxoris, et uxor cum consanguineis collateralibus mariti contrahit affinitatem. Et quidem: in linea ascendentium maritus non potest ducere sororem soceri, vel socrus, nec aviam aliasque fæminas ascendentes. Similiter uxor non potest nubere fratri soceri aut socrus, nec illius avo vel alteri ascendenti usque ad quartum gradum. Item in linea transversa descendentium maritus non potest ducere sororem uxoris, nec ejus filiam, neptem et proneptem; in quâ terminatur quartus gradus affinitatis. Similiter uxor non potest nubere fratri mariti, nec ejus filio, nepoti aut pronepoti, quia impedimentum affinitatis ex copula licita usque ad quartum gradum extenditur. Et hæc est tota tabula affinitatis meo judicio clarior, quàm si per figuras depingeretur. Nomina affinium collateralium non habemus in usu, nisi sequentia: *levir*, frater mariti; *glos glotis*, soror mariti; *uxorius*, frater uxoris; *fratria*, uxor fratris; *sororius*, sororis maritus; *congeneri* duarum sororum mariti; *janitricæ* duorum fratrum uxores. Congeneri inter se, et janitricæ inter se non fiunt affines de jure Can. Unde si Titius ducat Bertam, ejusque sororem Cajam ducat Mævius viduus, mortuo Titio, filius Mævii ex alia uxore procreatus ducere potest Bertam, dummodò Mævius non sit consanguineus Titii.